2016年12月吉日

東北支部会員各位
公益社団法人日本鋳造工学会東北支部

支部長　　　麻生　節夫

東北支部会報No.52の特集記事に関するアンケートについて（依頼）

拝啓　時下、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。

　さて、公益社団法人日本鋳造工学会東北支部では、例年支部会報を発行しておりますが、先の支部編集委員会において支部会報No.52の特集を「3Dプリンタ及び3Dデジタイザ」とすることにいたしました。
本特集では、3Dプリンタ及び3Dデジタイザ（3Dスキャナ）の利用事例の紹介等の他に、各会員の所属における利用状況についてアンケート調査を行い、取りまとめの上、掲載したいと考えております。
　つきましては、年末のお忙しいところ恐縮ではございますが、下記によりアンケートにご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。
敬具

記

１．目的
　3Dプリンタ及び3Dデジタイザ（3Dスキャナ）の利用状況を調査し公表することにより、各会員における利用･導入の参考とする。
２．対象者
　東北支部会員（製造企業関係）

（東北支部名簿及び東北支部会報No.48（2012）に掲載された支部会員企業等の紹介記事をもとにアンケートを配布しております。）

３．回答方法
・選択式及び記述式

・原則 工場又は事業部ごとに1通（重複があった場合、集計時に考慮します。）

４．集計方法
・集計作業は岩手県工業技術センター職員が行います。

・回答者の所属、氏名等が公表されることはありません。

・選択式回答の項目は、統計処理のみ行います。

・記述式回答の項目は、内容をとりまとめのうえ公表します。

・回答数が少ないなどの理由により企業が特定される恐れがある場合は、当該項目を
報告から省く可能性もございます。
５．提出期限　　2016年12月22日（木）
６．提出・問い合わせ先
　メール、FAX、郵送により、下記にお送りください。

　　岩手県工業技術センター　素形材技術部　高川 宛

　　〒020-0857　岩手県盛岡市北飯岡二丁目4-25

　　TEL　019-635-1115　FAX　019-635-0311

　　e-mail　takagawa（at）pref.iwate.jp （at）を@に変更下さい
※ 本アンケートの回答用紙（MS-Word形式）は、支部webサイトにもアップします。
http://www.jfs-tohoku.jp/
岩手県工業技術センター　素形材技術部　高川（日本鋳造工学会東北支部編集委員） あて

FAX　０１９－６３５－０３１１　　Email　 takagawa@pref.iwate.jp
公益社団法人日本鋳造工学会東北支部

３Ｄプリンタ及び３Ｄデジタイザの利用状況に関するアンケート(締切2016年12月22日)
　　　　　　　　　　　　　　↓ 差し支えなければご記入ください（重複回答の確認のため）

	事業所名

	部 署 名

	氏名

Ⅰ　御社について
【Q1】 御社の業種を教えてください（複数回答可）。
　　　□ 鋳造業　→ Q2へ　　　　　　　　　□ 砂型製造業（中子を含む）→ Q3へ
□ 鋳造模型製造業（模型･パターン）→ Q3へ
□ 金型製造業（ﾀﾞｲｶｽﾄ金型等の金属製鋳型）→ Q3へ
【Q2】 Q1で「鋳造業」とお答えになった方にお尋ねします。

取り扱っている材質を教えてください。（複数回答可）

□ ねずみ鋳鉄　　　　　　　　□ 球状黒鉛鋳鉄　　　　　　　□ 鋳鋼

□ ｱﾙﾐﾆｳﾑ合金（砂型鋳造）　　□ ｱﾙﾐﾆｳﾑ合金（重力鋳造）　　□ ｱﾙﾐﾆｳﾑ合金（ﾀﾞｲｶｽﾄ）

□ 亜鉛合金（ﾀﾞｲｶｽﾄ）　　　　□ ﾏｸﾞﾈｼｳﾑ合金（ﾀﾞｲｶｽﾄ） 　　□ 銅合金

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕
Ⅱ　３Ｄプリンタの所有及び利用状況について
【Q3】 3Dプリンタを所有及び利用していますか。

　　　□ 所有している　→ Q9へ
　　　□ 所有していないが社外で装置を借りている　→ Q5へ
□ 所有していないが外注している　→ Q5へ
　　　□ 所有していないし利用もしていない　→ Q4へ
【Q4】 Q3で「所有していないし利用もしていない」とお答えになった方にお尋ねします。

利用していない理由を教えてください。（複数回答可）

□ 導入する予定　　　　　　　　□ 導入を検討中　　　　　　　　□ 購入費が高い
□ 維持及び原材料費が高い　　　□ オペレータがいない

□ 仕様(精度・サイズ・造型時間・素材など)を満足する装置がない

□ 借用及び外注費が高い　　　　□ 近隣に装置を所有している企業･機関が無い

□ 必要性がない
□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

回答後 → Q17（4ページ）へ

【Q5】 Q3で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが外注している」とお答えになった方にお尋ねします。

利用及び外注している3Dプリンタの材料(素材)を教えてください。（複数回答可）

□ 樹脂(ワックスを含む)　　　　　□ 金属　　　　　　□ 砂　　　　　　□ 石膏
□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

【Q6】 Q3で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが外注している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dプリンタを利用及び外注している頻度を教えてください。

□ ほぼ毎日　　　　　　□ 週に数回　　　　　　□ 月に数回　　　　　　□ 年に数回

【Q7】 Q3で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが外注している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dプリンタを利用及び外注する場面を教えてください。（複数回答可）
□ 試作（形状･寸法の確認、デザイン検証、機能検証、鋳型の鋳造方案検証など）

□ ツール製作（冶具作製、金型作製、模型作製、精密鋳造原型作製など）

□ 最終製品　　　□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

【Q8】 Q3で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが外注している」とお答えになった方にお尋ねします。

利用及び外注先事業所の種類を教えてください。（複数回答可）

□ 県内企業　　　　　　　　□ 県外企業　　　　　　　　　□ 大学

□ 県内公設試研究機関　　　□ 県外公設試験研究機関　　　□その他〔　　　　　　　　　　　〕

回答後 → Q17（4ページ）へ

【Q9】 Q3で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

利用及び外注している3Dプリンタの材料(素材)を教えてください。（複数回答可）

□ 樹脂(ワックスを含む) → Q10へ　　　　□ 金属→ Q11へ　　　　□ 砂→ Q11へ
□ 石膏→ Q11へ　　　　□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　〕→ Q11へ
【Q10】 Q9で「樹脂」とお答えになった方にお尋ねします。

　　　所有している3Dプリンタの「造形方式」と「樹脂材料」を教えてください。（複数回答可）
	造型方法
	□ 熱溶解積層法（FDM）（繊維状の樹脂を溶かしてノズルから押し出して積層）

□ 光造形（SLA）（液体樹脂をレーザー等で硬化）

□ インクジェット方式（ｲﾝｸｼﾞｪｯﾄﾍｯﾄﾞから噴射した樹脂を紫外線で硬化）

□ 粉末焼結造形（SLS）（粉末状の樹脂をレーザーで焼結）

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

	樹脂材料
	□ ABS　　　　　□ PLA（ポリ乳酸）　　　 □ ナイロン　　　□ アクリル系

□ エポキシ系　　□ PP（ポリプロピレン）　 □ ワックス

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

【Q11】 Q3で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dプリンタを利用している頻度を教えてください。

□ ほぼ毎日　　　□ 週に数回　　　□ 月に数回　　　□ 年に数回　　□ ほとんど使用しない

【Q12】 Q3で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dプリンタを利用する場面を教えてください。（複数回答可）
□ 試作（形状･寸法の確認、デザイン検証、機能検証、鋳型の鋳造方案検証など）

□ ツール製作（冶具作製、金型作製、模型作製、精密鋳造原型作製など）

□ 最終製品

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕
【Q13】Q3で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。
3Dプリンタのオペレータの人数について教えてください。

	ｵﾍﾟﾚｰﾀの人数

	専任･ほぼ専任
	人

	兼務(3Dプリンタ業務の比重高い)
	人

	兼務(3Dプリンタ業務の比重低い)
	人

【Q14】Q3で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。
3Dプリンタのオペレータの所属部署を教えてください。（複数回答可）

　　　□ 総務　　　　　□ 開発　　　　　□ 技術　　　　□ 製造

□ 品質保証　　　□ 品質管理　　　□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕
【Q15】 Q3で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dプリンタの保守契約状況を教えてください。

□ 保守契約している　　□ 保守契約を限定的にしている　　□ 保守契約していない
【Q16】 Q3で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dプリンタを導入した「決め手」を教えてください。（複数回答可）
□ 造形精度　　　　　□ 造形速度　　　　　□ 導入コスト　　　　　□ 維持･材料コスト

□ 造形品の後処理･後加工の簡単さ　　　　　□ サポート及びアフターサービス体制

□ 開発及び製造期間の短縮　      　　 　　□ 開発及び製造コストの削減
□ 補助金の活用　　　□ 客先のすすめ
□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

回答後 → Q17（4ページ）へ

Ⅲ　３Ｄデジタイザの所有及び利用状況について
【Q17】 3Dデジタイザを所有及び利用していますか。

　　　□ 所有している　→ Q23へ

　　　□ 所有していないが社外で装置を借りている　→ Q19へ
□ 所有していないが社外に測定依頼している　→ Q19へ

　　　□ 所有していないし利用もしていない　→ Q18へ
【Q18】 Q17で「所有していないし利用もしていない」とお答えになった方にお尋ねします。

利用していない理由を教えてください。（複数回答可）

□ 導入する予定　　　　□ 導入を検討中　　　　　　　□ 購入費が高い

□ 維持費が高い　　　　□ オペレータがいない　　　　□ 借用及び測定依頼費が高い
□ 近隣に装置を所有している企業･機関が無い　　　　　□ 機密上、対象物を社外へ持ち出せない

□ 必要性がない

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

→ アンケートは終了です。御協力ありがとうございました。
【Q19】 Q17で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが社外に測定依頼している」とお答えになった方にお尋ねします。

社外で利用及び測定依頼している3Dデジタイザの種類を教えてください。（複数回答可）

□ 接触式

□ レンズ焦点法（カメラのピントを合わせ焦点が合ったときの目盛から距離を計測）

□ ステレオ法（カメラなどを2台並べて、三角測量の原理で計測）

□ 光レーダ法（物体に光や電波､超音波などを当てて戻ってくるまでの飛行時間により距離を計測）
□ アクティブステレオ法（カメラの他に光を投影する装置を利用して計測。パターン光投影法など）

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

【Q20】 Q17で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが社外に測定依頼している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dデジタイザを利用及び測定依頼している頻度を教えてください。

□ ほぼ毎日　　　　　　□ 週に数回　　　　　　□ 月に数回　　　　　　□ 年に数回

【Q21】 Q17で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが社外に測定依頼している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dデジタイザを利用及び測定依頼する場面を教えてください。（複数回答可）
□ 試作品検査（3DCADモデルとの比較など）　　　　　□ 量産品検査

□ 金型等の鋳型､模型の寸法測定（手修正を加えた型のデジタル化や型の摩耗･変形測定など）

□ 3Dデータが無い現物の3Dデータ化（模型作成、金型作成、ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ用ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾃﾞｰﾀ作成など）

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

【Q22】 Q17で「所有していないが社外で装置を借りている」及び「所有していないが社外に測定依頼している」とお答えになった方にお尋ねします。

利用及び依頼先事業所の種類を教えてください。（複数回答可）

□ 県内企業　　　　　　　　□ 県外企業　　　　　　　　　□ 大学

□ 県内公設試研究機関　　　□ 県外公設試験研究機関　　　□その他〔　　　　　　　　　　　〕

→ アンケートは終了です。御協力ありがとうございました。
【Q23】 Q17で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

所有している3Dデジタイザの種類を教えてください。（複数回答可）

□ 接触式

□ レンズ焦点法（カメラのピントを合わせ焦点が合ったときの目盛から距離を計測）

□ ステレオ法（カメラなどを2台並べて、三角測量の原理で計測）

□ 光レーダ法（物体に光や電波､超音波などを当てて戻ってくるまでの飛行時間により距離を計測）

□ アクティブステレオ法（カメラの他に光を投影する装置を利用して計測。パターン光投影法など）

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

【Q24】 Q17で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dデジタイザを利用している頻度を教えてください。

□ ほぼ毎日　　　□ 週に数回　　　□ 月に数回　　　□ 年に数回　　□ ほとんど使用しない

【Q25】 Q17で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dデジタイザを利用する場面を教えてください。（複数回答可）
□ 試作品検査（3DCADモデルとの比較など）

□ 量産品検査

□ 金型等の鋳型､模型の寸法測定（手修正を加えた型のデジタル化や型の摩耗･変形測定など）

□ 3Dデータが無い現物の3Dデータ化（模型作成、金型作成、ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝ用ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾃﾞｰﾀ作成など）

□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

【Q26】Q17で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。
3Dデジタイザのオペレータの人数について教えてください。

	ｵﾍﾟﾚｰﾀの人数

	専任･ほぼ専任
	人

	兼務(3Dデジタイザ業務の比重高い)
	人

	兼務(3Dデジタイザ業務の比重低い)
	人

【Q27】Q17で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。
3Dデジタイザのオペレータの所属部署を教えてください。（複数回答可）

　　　□ 総務　　　　　□ 開発　　　　　□ 技術　　　　□ 製造

□ 品質保証　　　□ 品質管理　　　□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕
【Q28】 Q17で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dデジタイザの保守契約状況を教えてください。

□ 保守契約している　　□ 保守契約を限定的にしている　　□ 保守契約していない
【Q29】 Q17で「所有している」とお答えになった方にお尋ねします。

3Dデジタイザを導入した「決め手」を教えてください。（複数回答可）
□ 測定精度　　　　　□ 測定速度　　　　　□ 測定範囲　　　　　□ 導入コスト
□ 維持コスト　　　　□ サポート及びアフターサービス体制　　　 □ 検査時間の短縮
□ 開発及び製造コストの削減　　　　　　　 □ 補助金の活用　　　□ 客先のすすめ
□ その他〔　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〕

　　　　　　　　　　　アンケートは終了です。御協力ありがとうございました。
1